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ŠVENČIU PROGA PRISIMINKIME GIMINES 
IR DRAUGUS LIETUVOJ!

Rašo Salomėja čerienė

Švenčių laikas noromis neno
romis verčia mus prisiminti 
metų bėgyje musų gyvenimo 
malonius ir liūdnus įvykius. 
Perbėga per mintis neišpildyti 
troškimai, nepasisekimai, ir šir
dyje atbunda skausmas ir pasi
ilgimas tų, kurių jau nebesima
to prie švenčių stalo. Retai kam 
teks praleisti tradicines kūčių ir 
Kalėdų šventes su pilnu šeimos 
sąstatu. Neabejoju, jog tie šei
mos nariai, kurių nesiranda, 
bus gausiai atmenami dovano
mis ir laiškais. Musų kariams 
bus suteikta viskas, kas gali 
jiems priduoti linksmą švenčių 
nuotaiką. Ne taip tikra esu, jog 
prisiminsite lygiu nUoširdingu- 
mu savo mylimus Lietuvoj ir 
Rusijoj, šių mano žodžių tiks
las yra sužadinti kiekvieno 
skaitytojo širdį, kad jis pasi
naudotų ta privilegija, kurią 
siūlo Amerikos Raudonasis Kry
žius, susisiekti su savo giminė
mis ir draugais Lietuvoj. Savai
tė tam atgal teko man gauti 
žinių iš dviejų man artimų 
žmonių Lietuvoj per Raud. Kry
žiaus pastangas. Nors žinutės 
buvo trumpos, visgi jos suteikė 
man didelį džiaugsmą, taipgi 
buvo proga man tuo pat kartu 
parašyti jiems keletą žodžių.

Iš žingeidumo užklausiau R. 
K. tarnautojos, ar daug lietuvių 
teiraujasi apie savo gimines per 
jų įstaigą. Atsakymas buvo, 
“nelabai daug, palyginus su ki
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3 IR VĖL KALĖDOS... '

kur gladijatoriai turėjo imtis su' 
liūtais, kol jie buvo sudrasko
mi; arba paprastu žmonių su
metimu liūtams dėl sudrasky
mo, tai kaip mes šiandien turi
me pateisinti elgesius žmonių, 
kurie užsimojo tokius pat žmo
nes, kaip jie, žiauriausiu budu 
sudraskyti ir nušluoti nuo pa
saulio paviršiaus visUs, kurie 
esą žemesni už “mus ari j onus”. 
Žmonės gi visi nori būti žmo
nėmis, tik vieni nori turėti lais
vę ir matyti kitus laisvais, o ki
ti įtik sau laisvės trokšta, gi ki
tus nori pavergti.

Kalėdų proga žmonės dalinasi 
dovanomis, pasveikinimais ir 
kitokiais budais parodo savo 
meilę ir dosnumą.

O kaip butų gražu, kad šios 
Kalėdos, padovanotų visiems 
TAIKĄ!

Kiek džiaugsmo pasauly bu
tų!!! Bet, deja, šiandien, lau
kiant Kalėdų, retai kas džiaug
sis tikruoju džiaugsmu, gal tik 
mažyčiai kūdikiai, išvydę žiban
čią eglutę, čiauškės ir rankelė
mis plos; bet ir iš jų, vyresnie
ji, užklaus savo mamytės; Ma
ma, kur tėtis? — ir norės, kad 
maiha daug daug apie tėtį pa- 
pasakotų. O mama, springdama 
ašaromis, pasakos, kad jo tėtis 
yra kareivis, kad jis plaukė di
deliu laivu išgelbėti gerus žmo
nes nuo blogųjų... Ką daugiau 
ji galėtų savo sunui ar dukre
lei pasakyti, kad jos širdį taip 
slegia ir taip sunku galvot apie 
tai, kas su jos vyru ir jos šei
nio tėvu dedas. Kur jis ir ar

Seniai, seniai (tik biskį dau
giau kaip pusės amžiaus trūks
ta, kad galėtumėm pažymėti 
2,000 metų skaitlinę) gimė žmo
gus, kuris tuometinių stebėtojų 
buvo pripažintas Dievo Sunumi. 
Atseit, Dievas siuntė savo mi
siją žemėn, kad per ją žmonės 
geriau suprastų žmogaus egzis
tenciją žemėje ir jiems paskintą 
uždavinį. Nes per daugel tūks
tančių metų žmonėse vyravo 
neapykanta, vergovė, žudynės ir 
stabmeldiškumas, kuris neatati- 
ko aukštai žmogaus esmei, nes 
žmogui suteikta išmintis galėjo 
ir turėjo pakilti aukščiau visų 
kitų sutvėrimų pasaulyje.

Tik ne sukčiavimu ir kito pri- 
gaudinėjimu; ne išnaudojimu 
ir kito pavergimu; ne žudymu 
kito tokio pat žmogaus, tik lai
kyt kitą žmogų artimu' ir gerbti 
jį, kaip pats save gerbi.

Taip, prieš 1912 metus gimė 
Jėzus Kristus, kuris krikščio
nims įtapo atpirkėju ir suteikė
ju pomirtinio gyvenimo, o liku
siems didžiuoju filosofu — tei
sybės ir meilės skleidėju.

Rodos, tokios pastangos, žmo
nių subūrimui į vieną didelę 
broliją turėjo tikrai atnešti di
delį pakitėjimą žmonijoje. Ypač 
kad krikščionybė prigijo ir iš
augo į pasaulio milžiną!

Bet, deja... šiandien vyksta 
didžiausias kraujo praliejimas, 
kokį kada nors pasaulis matė. 
Krikščionis krikščionį pasiryžęs 
sudraskyti į gabalėlius.

Jeigu mes širdyje biaurimės 
istorijoje romėnų amfiteatrais, 

tais kraštais.” Tas man truputį 
nupuldė. pakilusį ūpą. Nejaugi 
Amerikos lietuviai yra tokie ap
sileidę, jog negali pasinaudoti 
veltui siūloma proga susisiekti 
su savo žmonėmis Lietuvoj ir 
ištremtais Rusijon? Nors žinios 
siunčiamos tokiu keliu gal pa
sieks Lietuvoj arba Rusijoj e- 
santį žmogų gana vėlai, bet pa
galvokite, koks bus džiaugsmas 
jiems sulaukti žinią iš savo bro
lių amerikiečių. Jie ne tik jaus, 
kad juos nepamiršote, bet jiems 
taipgi prisidės daugiau stipru
mo ir valios pakelti Juos var
gus, kurde slegia juos nelaisvoj 
tėvynėj.

Ištremtųjų gyvenimo vietą 
surasti ims gana dau'g laiko, bet 
visai galimas daiktas, jog per 
tą laikotarpį karo sąlygos pasi
keis, ir tada bus galima suteikti 
pinigų ir net maisto. Tad gauti 
visas informacijas iš anksto yra 
būtinas reikalas! *

Užsibrežite sau rimtą Naujų 
Metų rezoliuciją, būtent, pasiųs
ti kuogreičiausiai paieškojimus 
giminių ir draugų Lietuvoj, ir 
ištremtų Rusijon. Tada galėsite 
jausli, jog truputį pasidarbavo
te savo giminių labui užjūryje. 
Paieškojimo blankas galite už
pildyti “Naujienų” ofise, arba 
kreiptis tiesioginiai į Raudono
jo Kryžiaus įstaigą, 606 North 
Michigan Blvd, tarp 9 vai. ryto 
ir 4 vai. popiet.

■tfu afri b/Ii

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ-

VISOMS BENDRADARBĖMS,

DRAUGAMS IR SKAITYTOJAMS

LINKI MOTERŲ SKYRIUS

IR VEDĖJA.

KALĖDŲ UPAS PER 
365 DIENAS

Rašo Nora

(Pagal prašymą, perspausdinta 
iš Moterį] Skyriaus Kalendų lai
dos 1938 m. gruodžio 21 d.)

“Nors karta i metus turiu 
atsiminti savo senus draugus, 
Kalėdų šventėm reikia pasvei
kinti.” Aarba “ji parodė man 
tiek nuoširdumo, padarė tiek 
gero, kuomet praeitą pavasarį 
nelaimė patiko mano šeimą, 
kad turiu bent Kalėdų proga 
parodyti savo įvertinimą, pa
siųsti mažą dovanėlę.” Arba, 
kita gražiai pasipuošusi poniu
tė pasakoja savo draugei; “Juk 
žinai, musų klubas rengia be
turčiams seneliams pramogėlę 
Kalėdų antradienį. Mat, per me
tus neprisirengiu arba neturiu 
laiko dėl klubo veiklos, tai bent 
dabar nuvažiuosiu kartu su 
klubietėms ir atliksiu savo pa
reigą”. Tai yra tiktai keli išsi
reiškimai, kuriuos tankiai gali- 
ma girdėti per kelias dienas 
prieš Kalėdas.

365 dienos sudaro metus. Bet 
mes randame laiko pildyti žmo
niškumo pareigas, atsiminti sa
vo pažįstamus, senus draugus, 
tuos, kurie randa smagumo pa
gelbėdami įnešti saulės šviesos 
į musų gyvenimo tamsiausias 
dienas, tiktai kartą per metus. 
Ir tik dėl to, kad tai Kalėdos ir, 
kad tai yra seniai' įsigyvenęs pa
protys.

Nemanau, anaiptol, kad Ka
lėdos neturi gražaus ir malo
naus ūpo. Bet manau, kad Ka
lėdos turėtų kieikvienam dides
nės reikšmės, gilesnės svarbos, 

šiuo momentu jis gali apie juos 
pagalvot. Bet didvyrė motina i 
greit iš iliuzijų išsiblaivo. Ji su- i 
tinka, pasiryžta pernešti kad ir , 
skaudžiausią realybę ir stengia- 1 
si namų nuotaiką prablaivinti į 
ir savo K šeimą pralinksminti, 
kad nors čia, kur dar bombos 
virš galvų nekrinta — senoji ir 
kilni tradicija kaip galint tinka
miau butų paminėta ir perduo
ta ateitin su viltimi, jog atei
nančiais metais Kalėdos visam 
pasauliui bus malonesnės, kad 
taika ir brolybė pripildys 
džiaugsmu? visų širdis, neišski
riant ir musų brangios gimti
nės Lietuvos.

Maria F. Yokubynienė
P. S. šia proga noriu palinkė

ti malonių švenčių gerb. vedė
jai Norai Gugienei, visoms šio 
skyriaus bendradarbėms ir skai-1 
tytojams. M. F. Y.l

jeigu jo geri darbai pasirodytų 
ne vien Kalėdų šventės proga, • 
bet ir per kitas 365 dienas.

Argi kalėdinis upas, jeigu jis 
yra tikras, nuoširdus, o ne tik 
paviršutinis jausmas, negali gy
venti mumyse per ištisus me 
lūs, metai po metų?

Juk gpri darbai padaro mus 
kilnesniais. Nesvarbu kokie yra 
musų siekiai arba rezoliucijos, 
ar kokios esame profesijos, vien 
tik musų darbai kalba už mus. 
Mes esame teisiami ir įvertina
mi vien tik iš musų darbų. Nau
dingai praleistas gyvenimas yra 
matuojamas gerais darbais — 
ne metais.

Taip, per visus metus turėtu
me rodyti savo geruosius dar
bus, vykdinti musų troškimus 
daryti gero visiems, turėti min
tyje ir surasti laiko atlankyti, 
ypatiškai ar per laiškelius, tuos 
musų senų draugų ir pažįsta
mų, kuriuos gyvenimo bangos 
negailestingai išmetė į aštresnes 
pakrantes, tamsesnes, šaltesnes 
pastoges, kad dažniau suteikti 
jiems nors kelias valandėles ma
lonesnio gyvenimo, kad jie ne
sijaustų taip vieni... Turėtume 
surasti nors kelias valandėles 
per savaitę, kad prisidėti prie 
tų, kurie per ilgus metus taip 
nenuilstančiai dirbą, veikia, vi-

H

—F. H. Sadauskas

Linksmai sapnavau, kad turiu daugel pinigų, 
Dovanų nUpirkt’ galėsiu dėl visų draugų!

Ir sapnuodama mąstau, kasgi kam palikt’,
Kad visi džiaugtųs, nė viens užmirštu nepalikt’. 

Dingt! — atsimenu berniuko vieno ilgesį, 
Jis trokšta greit užaugt’, pasiekt mėnesį.

Mergelytė vienturtė vis prašo tėvelio
Ne lėliukės, betgi mažo gyvo brolelio.

Dėdė jau senyvas meldžiasi, kad ataugtų 
Nors saujelė ant galvos plaukų, kad ir žilų.

Sau panelė, dar nevedus’, jokios dovanos
Nebelaukia, lik žentelio dėlei motinos.

Ir per sapną suprantu, kad niekur nerasiu 
Tokių dovanų nupirkti, tai tik išleisiu

Šiuos draugams parašius nuoširdžiausiai žodelius:
Linkiu linksmas Kalėdas, laimingus Naujus Metelius!

KŪČIOS
Linksmas kūčių vakarėlis, 
Atskrisk pilkas bitinėlis, 
Atnešk medaus nors stiklelį, 
Dėl mažučių tų vaikelių.

Aukštam bokšte varpas skamba, 
Tyliai mama maldą kalba, 
Ir vaikeliai kartu' seka, 
šeimos meilė širdyj dega.

Jau eglaitė pastatyta,
Su žibučiais parėdyta, 
Ir tėveliai ir vaikučiai
Visi linksmi, šiandien Kūčios.

—Juzė Rašinskienė

MANO MINTYS
Mano mintys jus lakūnės, 
Lėkite per okeaną,

!Aplankykit ten tėvynę, 
Ir kaimelį mano seną.

Aplankykite jus mamytę,
Tą senutę žilgalvėlę,
Ir darželį žalių rūtų,
Ir berželį svyrūnėlį.

Grįžkit mintys mano brangios, 
Neškit viltį jus teisingą.
Ar nušvis kančių padangė, 
Ar man laukti reikalinga.

Grįžta mintys jau apviltos, 
Nešdamos man liūdną žinią, 
Ten du liūtai susitarę, 
Skaudžiai plėšia mus’ tėvynę.

—Juzė Rašinskienė

sų musų gerovei, tiems, kurie 
gelbsti kam nors atsiekti aukš
tesnio išsilavinimo, tapti nau
dingesniais žmonijai, nešti gar
bės saviems, prisidėti prie dar
bo, kuris kulturina mus visus.

Kalėdos turėtų būti šventė, 
kuri kaip ir apvainikuotų musų 
per metus nuveiktus vertingus 
darbus, gražius pavyzdžius mu
sų pastangas dirbti ir prisidėti 
prie to, kad padaryti šį pasaulį 
geresne vieta kurioje gyventi.

žmogus taip apvainikuotas 
tikrai jausis linksmas, ne tik 
per Kalėdas, bet bus laiminges
nis ir per Naujus Metus!

Kalėdos, bet nevisiems vaikučiams
Susigrūdę krautuvėse žmonės 

perka kalėdines dovanas. Jie 
skuba gatvėmis su pilnomis 
rankomis įvairių spalvotų dėžių. 
Ore skamba kalėdinių giesmių 
meliodijos. Eglaitės papuoštos 
šviesomis ir žibučiais. Visur gir
disi linkėjimai Kalėdoms.

O vaikai džiaugiasi vaikščio
dami krautuvėse po tuos sky
rius, kur yra sudėti įvairiausi 
žaislai. Jų akys žiba, jie susi
jaudinę, jų nuotaika tikrai ka
lėdinė.

Štai vienas mažytis vaikutis 
mėgina skambinti fortepioną. 
kuris jį intriguoja. Kitas “mU 
zikantas” iš visų jėgų pučia i 
dūdą. Nemažas būrys vaikų sto 
vi prie pardavėjo, kuris demon
struoja įvairius nepaprastus žai
slus. Jie nustebinti ir sužavėti.

Nedidelė mergaitė tiesiog ne
gali pasitraukti nuo lėlės, kuri 
jai labai patinka. Oi, kaip ji no
rėtų tą lėlę namo vežtis...

Per kelias dienas prieš Kalė
das vaikai gyvena tiesiog pasa
kų pasaulyje. Tiek visokių ne
matytų žaislų! Jei jie negali tų 
žaislų įsigyti, tai bent krautu
vėse turi progos jais pasidžiaug
ti.

Toks patyrimas vaikui yra 
reikalingas, kadangi iš viso jis 
nemažą savo gyvenimo dalį 
praleidžia fantastiškame pasau
lyje. Kalėdų proga jis patiria 
daug džiaugsmo, daug malonu
mo.

Amerikos vaikai Kalėdas pra
leis, palyginti, linksmai ir jau
kioje nuotaikoje. Jei kurie nau
jų žaislų ir negaus, tai visvien 
jie turės progos įvairiais žais
lais bent krautuvėse pasidžiaug
ti. Nors, reikia tiesą pasakyti, 
vaikas jausis daug laimingesnis, 
jei jis turės nors vieną žaislą 
kuris pilnai jam priklausys.

Taip bus Amerikoje. "Bet ko
kių Kalėdų susilauks nacių oku
puoti kraštai arba arčiau karo 
fronto esančios sritys, kur kiin 
ta bombos, kur dunda kanuo- 
lės ir nuolat girdisi šautuvų tra- 
tė j imas ?

Vietoje skambučių, ten nuo
lat girdisi šūviai, kurie ne 
džiaugsmą neša, beit mirtį.

Tose niūriose ir klaikiose są
lygose priešo okupuoti kraš'ai 
praleis šias Kalėdas. Išbadėję, 
nuskurę, nuo šalčio pamėlynavę 
vaikučiai ne apie kokius blizgu
čius, žaislus svajos, bet rūpinsis 
alk' ’nuraminti...

Kokį džiaugsmą Kalėdos gali 
atnešti tiems vaikučiams, kurių 
nervai nuo bombų yra patrikę, 
kurie niekuomet sočiai nepaval- 
go, niekuomet tinkamai neapsi
rengia?

Ir kai mes švęsime, palyginti, 
jaukioje atmosferoje šias Kalė
das, tai prisiminkime tai, kas 
dedasi žiauriojo priešo užgrob
tose šalyse, žiūrėdami į savo 
krykštaujančius ir linksmus 
vaikučius, prisiminkime tuos 
nelaimingus vaikus, kurie baisų 
skurdą kenčia.

Prisimindami visa tai, dėki
me visas pastangas, kad šis ka

ras butų baigtas kaip galima 
greičiau ir kad pasaulyje vėl 
užviešpatautų taika. Tačiau' at
siminkime, jog taika nebus 
įmanoma tol, kol visiškai ne
bus sutriuškinti tie kriminalis
tai, kurie šį karą pradėjo, ku
rie šiandien milijonus žmonių 
pavertė vergais. Tie kriminalis
tai turės būti nušluoti nuo že
mės kamuolio, ir musų pareiga 
yra dėti visa pastangas, kad to
ji valanda kaip galima greičiau! 
prisiartintų.

Kai tatai bus padaryta, tai 
pasaulis ir vėl susilauks links
mų Kalėdų ir vaikučiai visuose 
pasaulio kraštuose bus laisvi 
nuo įto pragaro, kurį sukūrė ka
ras.

Šia proga linkiu visiems skai
tytojams, bendradarbiams, 
draugėms ir draugams linksmų 
Kalėdų ir laimingų .Naujų Mžlų.

NEGALIU PAMIRŠTI
Štai atėjo paskutinė metų 

šventė — Kalėdos. Kad nors tą 
dieną butų galima ramiai pra
leisti ir bent ant vienos valan
dos pamiršti tą visą baisumą, 
kuris siaučia šiuo karo metu. 
Nežinau, gal kai kam ir bus ga
lima tai padaryti, bet tik ne 
man. Yra nesuskaitomos galy
bės tokių, kurių mylimieji yra 
karo laukuose, kenčia ir karo 
žiaurumus.

Tie iš musų, kurie Pirmam 
Pasauliniam Kare savo akimis 
matėm vokiečių žiaurumą ir pa- 
tyrėm tą visą baimę, negalime 
ir niekuomet negalime pamirš
ti... Nors ranka sugijo, bet 
randas tebėra ir visuomet man 
bus, kaip kokia žymė karo žiau
rumo, gauto nUo vokiečių. Ir 
todėl negaliu nei valandėlei pa
miršti.

Suvirpėki, neskambėki, mano 
širdies lyra,

Gal nėra nė vieno, kurio ašaros 
nebyra.

O liūdnumas širdį gniaužia, ji 
negali but’ rami,

Kad pasaulyj karas siaučia, žūs
ta jam visi.

Ir Kalėdos nebus linksmos 
dėl liūdnų širdžių,

Nors kitiems gal bus malo
nios, bet ne dėl ken
čiančių,

Kad tą ugnį užgesintų, nors 
vieną tą dieną,

Gal ir tų širdis uždegtų Ka
lėdų šviesa.

& *
Sveikinu Moterų Skyriaus ve

dėją ir visas bendradarbes su 
Kalėdomis ir ateinančiais me
tais, trokšdama, kad tas karas 
greičiausiai pasibaigtų ir pasau
lis vėl butų laimingesnis.

—M. Janionienė 
Pasadena, Md.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI

“N A U T I E NOSE”
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CHICAGOS LIETUVIŲ MOTERŲ KLUBO 
KALĖDINĖJ PRAMOGOJ SKAMBĖJO 

DAINOS, KALBOS, GIESMĖS

Sekant savo senąjį paprotį, 
Chioagos Lietuvių Moiterų Klu
bas gruodžio menesyje vietoj 
regUliario susirinkimo, turi ka
lėdinio ūpo popietį. Tokia pra
moga šiemet įvyko praeitą tre
čiadienį, Nantucket Inn, 105th 
gatvė ir Western Avenue.

Baigiant pietus, ponia Kelia, 
viena šio susirinkimo šeiminin
kių, pasakius gražų įžanginį pa
sveikinimą, pradėjo pačią pro
gramą.

Pirmoji kalbėtoja buvo klu
bo pirmininkė, ponia Della Ku- 
raitienė. Savo nuoširdžioj kal
boj ponia, Kūraitienė padėkojo 
visoms narėms už jų nuolatines 
pastangas klubo veikloje. Ji pa
reiškė, kad ateinančiais metais 
klubas turės dar daugiau ir di
desnės atsakomybės darbų, iš
reikšdama pasitikėjimą, kad na
rės sutiks ir atliks šiuos darbus 
su tuo pačiu atsidavimu, kaip ir 
praeityje dirbdamos klubo vei
kloje.

Sekanti kalbėtoja buvo ponia 
Antoinetta Kazanauskienė, kuri 
taip garbingai atlieka klubo 
Raudonojo Kryžiaus vienetos 
pirmininkės pareigas. Savo kal
boje ponia Kazanauskienė padė
kojo visoms vieneto narėms už 
jų darbą per tuos virš vienus 
metus. Ji ragino visas, kurios 
dirba ir tas, kurios iki šiol ne
pradėjo dirbti R. K. produkci
jos skyriuje, kad per sekančius 
metus duotų ko daugiausia sa
vo laikui šiam svarbiam tikslui. 
“Atėjus kitoms Kalėdoms, ne
turėtų būti nė vienos iš musų, 
kuri savo širdyje nerastų ypa
tingos padėkos, kad ji atliko sa
vo priedermę šiame humanita
riškam darbe”, baigdama pasa
kė ponia Kazanauskienė.

Trumpus pasveikinimus išrei
škė dar ponia Juzė Daužvardie- 
n«e ir Nora Gugienė.

Dainos, giesmės.
Muzikalę programos dalį pra

dėjo ponia S. Barisas, gražiai 
sudainuodama “Mamyte”, “Ah! 
Saldi misterija gyvenimo” ir 
“Baltos Kalėdos”, Visos narės 
ir bendrai chicagiečiai žino, kad 
ponia Juzė Daužvardienė yra 
gabi kalbėtoja ir gera organiza
torė. Tačiau nedaug kas težino, 
kad ji turi ir kitų talentų, tarp 
kurių žymią vietą užima muzi
ka. P-ia Daužvardienė yra ir 
pianistė, tik gaila, kad ji dabar 
neturi laiko šioj srity prakti
kuotis. Bet ji labai vykusiai 
akompanavo poniai Barisas, di
deliam malonumui ne tik pačios 
dainininkės, bet ir visų susirin
kusiųjų.

Antroji solistė buvo toji ilga
metė dailės darbuotoja ir visų 
mylima dainininkė ponia Ona 
Biežienė. Savo švelniam sopra
no ji jausmingai padainavo 
“Rytas.” Publikai reikalaujant 
pakartojimo, vieton antro solo, 
ponios Biežienė ir Vanda Mice- 
vičiUtė-Zabella (abi birutietės 
nuo pat savo jaunųjų dienų) 
simpatingai sudainavo “Geismai 
ir Svajonės”. Jų akompanistė 
buvo Nora Gugienė.

Po šio numerio prasidėjo Ka
lėdų giesmės. Chorą sudarė vi
sos susirinkusios. Pianu palydė
jo Juzė Daužvardienė ir vedėja 
buvo šių žodžių rašytoja. Gie
dojome lietuviškai ir angliškai.

Scena šiam finalui buvo tik
rai kalėdiška, čia visur aplink 
laukai aprengti minkštučiu bal
tu sniegu. Saulutė atsisveikin
dama su diena, pamažu žūsta 
už horizonto. Aplink ramu, ty
lu. Viduryje žvakučių šviesos, 
šešėliai, didelis židinys, jame 
deganti rąstai... Patylėliais pasi
girdo balsai “Tyli Naktis, šven
toji”, kurią sekė dar dvi kitos 
Kalėdų giesmės. Ir reikia pasa
kyti, kad šis 50 balsų moterų 

choras visai harmoningai, lyg 
tai butų susimokinusios, išpildė 
savo dalį šios programos.

Buvo tikrai tinkamas žiemos 
švenčių paminėjimas, kuris, be 
abejo, visose paliko gražaus į- 
spudžio.

Po programos dar svečiavo- 
mės, pasikeitėm mažom dovanė
lėm, palošėm kas kortomis, kas 
kauliukais ir palinkėję Links
mų Kalėdų ir Laimingų Naujų 
metų vykom namon.

Popiečio šeimininkės buvo 
ponios Kelia, Patrick ir Am
brose. Jos sumaniai viską su
planavo ir tvarkingai pravedė.

—Nora Gugienė

KALĖDOS
Jau ir vėl Kalėdos! Kaip grei

tai tie metai prabėgo; atrodo, 
kad ne per seniai buvo Kalėdų 
Šventės — tokios linksmos. Ne
buvo ašarų, nebuvo skausmo, 
nebuvo karo. Ar tai tik du me
tai atgal? O dabar jau antros 
karinės Kalėdos! Ar galime ti
kėti, kad ateinančios šventės at
neš taiką, ramumą ir linksmu
mą, kurį Kalėdų Šventės atne
ša?

Žinoma, skaudu ir liūdna ne
turėti visos šeimynos ant Kalė
dų — svarbiausios šeimynos 
šventės — ir sunku rasti žodžių 
raminti sopančią širdį. Kalėdos 
turi būti linksmos, pilnos juo
kų, draugų. O kaip, širdis klau
sia, kaip galima būti linksmam, 
juoktis, kad nėra visų?

Kalėdos tai reiškfe ramumą, 
gerą valią zinoneihX Kaip š‘os 
Kalėdos gali tokios būti, kad iš 
šeimos yra vienas, gal ir keli, 
kurie kovoja, aukoja gyvastį dėl 
gero žmonijos, ieško vėl to ra
mumo.

Sonja

AMŽINAS ŽYDAS
Kada vakaras eina, kelio akmens atvėsta, 
Ir pavargusios kojos atsigauna rasose, 
Dar gyviau, dar aiškiau aš regiu tave, Mieste, 
Lyg miražą iškylant nevilties dykumose.

Dieną naktį lydi tujei mano kelionėse,
Lygu laivą žuvėdra, beplasnojanti marių bangose. 
Lyg pamėklė šventa tu kas naktį sapnuojiesi, 
Kai klaikiam ilgesy į tave aš šaukiuosi.

Balto sniego grožiu blizga šaulėj lelijos...
Ir žaliu vėsumu dvelkia soduos alyvos...
Nors seniai jau išlaužtos žiauraus kalavijo — 
Atminimuos švelnus jųjų vaizdas vis gyvas.

Bet ne džiaugsmo aš trokštu iš tavęs, o Tėvyne.
Ne linksmybės ir dainos į tave mane kviečia: 
Vien skaudžių atdusių tavo murai pritvinę, 
Ir vien gedulo rubais tavieji miestiečiai.

Tavo bokštai baltieji, o Jeruzale mano,
Tavo murai, krauju kankinių su šlakstytieji —
Man — lyg tąsyk klajojantiem pažadėta šalis Kanaano, 
Lyg paklydusiem juroj žvaigždelė aukštybėje.

JK
Nors per amžius, Jehova, vis be tikslo ir kelio 
Tu prakeikei mane tiktai klaidžiot ir klysti, — 
Leisk nors kartą, nors vieną paskutinį kartelį, 
Nors prieš mirtį Jeruzalės bokštus išvysti.

Ar negrįžta Tėvynės vaikai ištremtieji?
Ar nebunda Jinai, lyg jauna karalienė?
Ar ne Laisvės žibintas tamsumoj sužėrėjo?
Ar naktis nesitraukia prieš triumfuojančią dieną?

&
O Jeruzale^ mano, o Ilgėjime mano,
Argi niekad, jau niekad aš tavęs nepasieksiu... 
Ar tik verksiu stovėdams ant kranto Jordano, 
Be vilties pasilsėt tavo kedrų pavėsy...

SUnku pamislyti apie Kalėdas 
be sūnaus, vyro, brolio arba gi
minės, bet ir jiems sunku būti 
taip toli nuo mylimų. Jie mąs
to, kaip praleido praėjusias Ka
lėdas — kiek daug dovanų po 
puošnios eglaitės, stalas taip ap
dėtas skanumynais, kad net 
braška nuo sunkumo, dainų, 
draugų, linksmybės! Tai buvo 
Kalėdos! Ar tai tas viskas buvo 
tik du metai atgal? Atrodo, kad 
tas viskas, tas visas džiaugs
mas, buvo taip seniai. Jų toks 
gražus atsiminimas jiems duo
da paguodą, kad jie negali būti 

sykiu su savaisiais ir dėlto mes, 
namiškiai, turime prisidėti prie 
jų atsiminimų. Mes turime dirb
ti, drąsiai, tyriai ir musų dar
bas nenueis niekais. Dirbkime 
visi iš vieno ir musų bendras 
darbas prisidės prie tos dienos, 
kurios mes visi trokštame ir 
laukiame—tos dienos, kai žmo
nijos priešai bus nugalėti!

Juzytė

PATARLĖS IR PRIEŽODŽIAI
Girto malda, kunigo nauda, 

ligonio pasninkas — visi tie ly
gtus.

KALĖDOS 1942
Tik diena prieš Kalėdas ir per 

visus namus sparnuotais ark
liukais skraido malonus atsimi
nimai.

Brolio — tėvo—vyro — myli
mo — nesant šiemet prie eglai
tės, rodos, jauti mintyse jo ar
timumą, ir tiek pat juokiesi, a- 
pie eglaitę šokinėji, dovanom 
džiaugies ba žinai, kad jeigu 
jam galima butų buvę, ‘‘jis” bu
tų pageidavęs, kad taip elgtųsi. 
Ir po tokių tikrai linksmų Ka
lėdų kad ir bent kiek jos 
rimtesnės, ne tiek teisingos mė
ginsi ir jam tą švenčių džiaugs
mą per laiškus perduoti. Tai ta
vo užduotis -— sukurti švenčių 
grožybę jo širdyje.

Tokiame upe gatvekariu va
žiavau aną dieną (parinkusi do
vanas mamytei, tėveliui, sese
lei) , kai nustebau į kart keliau
jantį pažiurėjus. Nejaugi ryti
nių filosofijos turi tikrenybę! 
Ar tai galimas daiktas, kad šio 
senelio kūne galėtų apsigyventi 
Dr. K. Kliaugos siela, ypatybe? 
Tos pačios perveriančios akys, 
toks pat geraširdis atvirumas, 
tos pačios juoko raukšlės. Ar 
tai galėtų būti?

Bet — ar tai svajonė, ar ne— 
Dr. Kliauga šiaip prisidėjo prie 
mano žiemos švenčių — jaučiau 
draugišką prieglaudą ir malo
niai atsiminiau tą nepaprastą 
žmogų, velionį dentistą, kuris 
daugel rimtų minčių su manim 
pasidalino, su kuriuo buvo vis 
galima giliai pasikalbėti, kurį 
besijuokiant buvo jnalonu išgir
sti. Tikrai mėgiamas buvo Dr. 
Kliauga mUsų visos šeimynos. 
Kaip išmintingai jis sumanė 
mumis iš praeities aplankyti šias 
Kalėdas -— rodos, jis taip neat
sisakomai aiškino, kad toks ypa-
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“White Cargo” įdomins vi

sus Hedy Lamarr pasekėjus 
bei šeimas, kurių sūnus tropi
kuose kariauja — irgi visus 
tuos chicagiečius, kuriems nu
sibodo šalčiai ir sniegas ir vil
noniai apatiniai. Verta pama
tyti Hedy’s šokis — ji taip, 
matyti, patenkinta savo vilio
tojos role. Vaikučius palikit^ 
namie — nieko čia jiems įdo
maus ar pamokinančio — vien 
suaugusiųjų silpnybės ir tru
kumai.

“Me and My Gal” yra tinka
mesnis veikalas žiemos šven
tėms. Judy Garland žavėjan
čiai šoka ir dainuoja. Susipa
žinkite su nauju šokiku Gene 
Kelly. Pridėjus taip pat gabų 
George Murphy, turite traicę, 
iš kurios galite tikėtis gero 
pasilinksminimo — skambių 
dainų, mikliai šokančių kojų, 
gražaus lošimo. Gene trokšta 
pasisekimo vodevilyj. Kad iš
vengus armijos pašaukimo, jis 
susižeidžia sau ranką. Bet jam' 
tas nei vodevilyj laimės, nei 
sielos ramybės neduoda, ir jis 
susikrimtęs iškeliauja užjurin, 
kur jis ir Amerikos ir talkinin
kų kariams šoka ir dainuoja. 
Sugrįžęs Amerikon, jis atgau
na Judy Garland’s pasitikėji
mą ir pagaliau atsiekia trokš
tos vodevilyj karjeros.

Nežiūrint, kur ar kaip pra
leisite švente, — linkiu jums 
visoms visko, ko jus pačios sau 
trokštate.

Siizana. Viliuiė-Schiveer 

itiškas gerumas, kaip jojo, yra 
be saiko ir vis atsikartoja —■ 
jeigu ne draugų atminty, tai 
svetur, nežiūrint laikotarpio, ar 
aplinkybių, ar žmogaus “užsi
ėmimo” ar smulkmeniškos iš
vaizdos.

Ačiū už. draugišką atsilanky
mą — ir visoms geros valios 
lietuviams ir lietuvaitėms lin
kiu panašių malonių minčių ir 
vykdymą gerų darbų — šiuos 
metus baigiant ir žiūrint į švie
sesnę ateitį.

Suzanna Viliutė Schweer

VAI

Scena iš filmo “White Cargo , kurioje vaizduoja
ma vra Hedv Lamarr ir Richard Carlson, v

Scena is filmo “White Cargo”. Hedy Lamarr vaidina Tondelayo, o 'Pidgeon 
— Witzel rolę.

Judy Garland ir Gene Kelly scenoje, kur jie susi
tinka Paryžiuje, ši scena paimta iš veikalo “For Me 

and My Gal”.

Scena iš f ilmo “For Me "and My Gal”, kuriame vaidina Judy Garland ir Gene Kelly.
Atskiri vaizdai iš filmo “White Cargo”. Tame vekale vaidina išgarsėjusi Hedy Lamarr, Frank Morgan 

daktaro rolę ir kili. Veikale yra vaizduojamas Afrikos gyvenimas, kuris demoralizuojančiai veikia euro
piečius.
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JOHN A. SINKUS
Jūsų Naujienų Pristatytojas

ra LINKSMŲ ŽIEMOS ŠVENČIŲ KALĖDŲ
' IR NAUJŲ METŲ

Naujienų Administracijai, Skaitytojam 
SŠi ir Visiems Mano Rėmėjams

Si

SVEIKINU VISUS DRAUGUS IR PAŽĮSTAMUS 
SU KALĖDOMS IR NAUJAIS METAIS

O, Kalėdos, Nauji Metai,
Kam jus liūdnai mums atėjot?
Laimingesni ir linksmesni, 
Ar jus būti negalėjot? M

ŠIŲ METU KALĖDOS
Lange pasipuošus stovėjo eglelė,
Šaly jos kabojo mėlyna žvaigždelė,
Kūčios pagamiųtos, bet tuščios kėdelės, 
Kuriose sėdėdavo tėvelių sūneliai.

Namiškiai nevalgę, liūdnai vaikštinėjo,
Kad vien Ii,k tuščios kėdės prie štalo stovėjo, 
Torielkos sudėtos, bet jų niekas nevartojo, 
Kuriems jos.jariklauso, kariauti išėjo...

kokios Kalėdos dėl mus gali būti, 
tos senos akys nebespėja nudžiūti, 
žinios negaunam ar gyvas sūnelis,

JUZĖ RAŠINSKIENĖ
5614 So. Winchester Ave., Chicago, m. R

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų Visiems k
Savo Kostumeriams ir Draugams Linki $

NICK PETRAITIS
2539 West 46 Street

Anglių Išvežiotojas ir Rakandų Perkraustytoj as 
Dėl patarnavimo šaukite:

LAFAYETTE 6946

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ
Visiems Musų Kostumeriams, Draugams

Pažįstam iems Linki

ir

Tad 
Kad 
Juk 
Liūdesio apgaubtas paliko mus namelis.

Varteliai pakelti, per kuriuo^ išėjo, 
Lovelė paklota, kurioj jis gulėjo, 
Drabužėliai liko kampe pakaminti, 
Ant sienos paveikslas visad ji pribinti.

Turėjom sūneli, kuri taip mylėjom, 
Daug vargo padėjom, pakol išauklėjom.
Bet kaip tik užaugo, reik eit ginti šąli, 
Senatvėj priglausti jis mus nebegali.

■ Takeliai užsnigo, kur jis vaikštinėjo, 
Šautuvas jo rankoj, kurioms mus penėjo. 
Neb’girdim meilingų jo kalbos žodelių, 
Kasgi šiemet mumis nupirks dovanėlių.

Kas gal mus paguosti, suraminti širdelę, 
Tik toji palikus musų jaunutė dukrelė.
Kuriems teko laimės dukreles turėti,
Tiems nereikia šiandien taip giliai lindėti.

Rodos, kad eglaitė viską gerai mato, 
Nors ji pasipuošus, bet šaltis ją krato, 
Negal’ ji žiūrėti, kaip tėvai raudoja, 
Spygleliai jos džiūsta, žaliuoti nustojo.

Sūnelis stovėdams ant apkasų kranto, 
Kaip tėveliai jaučias, jis gerai supranta.
Jis deda visas jėgas, kad priešą išvytų,
Kad namon sugrįžęs linksmus tėvelius matytų.

Tuomet tai bus tikrai dėl visų Kalėdos, 
Kad bus baigtas karas, pasibaigs ir bėdos.
Visi kartu švęsim, nieko nebijosim, 
Pergalės daineles linksmai uždainuosim.

Barbora Gurskienė

jos nuolatinį darbą.
Iš Kino Kolumnos, kuria įdo

miai veda Suzanna Viliute- 
Schweer, gauname supra l imo ir 
atiduoti kitoms kredito už jų 
atliktus darbus.

Ne tiktai čionai suminėtoms 
chicagietčms, bet visoms ki
toms moterims, čionais ir sve
tur, kurios prisideda prie Mo
terų skyriaus palaikymo, kartu 
dėkoju, linkėdama tęsti savo 
pavyzdingą darbą toliau ir il
gus metus ateityje.

Šia proga siunčiu savo kalėdi-j 
nius linkėjimus ir Chicagos Lie
tuvių Moterų Klubo narėms ir 
visoms toms, su kuriomis kartu* 
dirbame prie Raudonojo Kry
žiaus. —Elizabeth Strazdas

MUSU KALĖDOS

Taip, šitos Kalėdos lai bus 
musų visų šventė, nes visi gy
venam, visi kvėpuojam tuo pa
čiu oru, visus apšviečia ta pati 
skaisti saulutė.

Netaip jau linksmos šventės 
mitais, nes musų brangus kraš
tas gyvena karo sūkuryje, mu
sų broliai tėvai mylimieji ir ki
ti kovoja, lieja kraują dėl mu
sų, kad mes .nevergautum. Bet 
jiems reikalinga musų pagalba, 
kad apgintų musų kraštą ir j 
mus nuo priešo.

O jiems pagelbėti mes galim 
visokiais budais ir visada. Pa- 
gelbėsim pirkdami karo bonus, 
aukodami kraują Raudonajam 
Kryžiui ir 1.1.

S’ LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ M
B LINKIME VISIEMS LIETUVIAMS

JOHN BRDECKA, Sav. įg

S ARCHER AVE. BIG STORE
g 4187 ARCHER AVENUE g

| LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ į 
Į VISIEMS MUSŲ KOSTUMERIAMS, DRAUGAMS IR į 
t PAŽĮSTAMIEMS LINKI 1

ALEKSA’S BAKERY
3339 S. Morgan St. Phone YARds 7258 |

$

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
LINKI VISIEMS KOSTUMERIAMS IR DRAUGAMS

HALSTED ICE & COAL SERVICE
3302 South Halsted Street

GEO. WICHER, Sav.
Phone YARds 2592 Res. YARds 6547

CHICAGO, ILL.

JOHN A.- LAUDONT 
GROCERY & MEAT MARKET 

3441 South Morgan St., Chicago, Ill.

JOHN WAITKUS
DRY GOODS STORE

Priimkite sesutės ir 
mano linkėjimus

Kalėdų švenčių proga lai man 
bus leista pasveikinti chicagie- 
tes moteris, kurios įtiek rašo 
Naujienų Moterų Skyriuje.

LINKSMU KALĖDŲ IR LAIMINGŲ 
NAUJŲ METŲ VISIEMS

žinių iš pasilinksnlihimo pasau
lio. Man dar labai patinka po
nios Schweer rašymo stilius, ir 
už visą malonumą, kurį jos ko- 
lumna suteikia, dėkui jai.

Dėkoju ir šio skyriaus vedė
jai, Norai Gugienei, kuri per il
gus metus visuomeninėj veikloj 
darbuojasi. Jos darbai, ypatin
gai moterų veikloj, yra skaitlin
gi ir brangus. Ji inspiruoja ki
tas dirbti ir niekuomet nesigaili

Linkime Visiems Musų Kostumeriams ir Rėmėjams

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ 
NAUJŲ METŲ

.W 2700 W. 43rd St. Phone LAFayette 9092

į^LINKSMŲ ŽIEMOS ŠVENČIŲ KALĖDŲ VISIEMS MUSŲįįį 
Sį KOSTUMERIAMS, DRAUGAMS IR PAŽĮSTAMIEMS S*

P. NOVER g
LAIKRODININKAS Si

4208 Archer Ave. LAFayette 3847 g

I LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METU & 
į VISIEMS MUSŲ KOSTUMERIAMS IR DRAUGAMS t 
l linki į

BRUNO’S TAVERN
BRUNO GAIDEMAVIČIA, Sav.

732 W. 31st St. Tel. Victory 0840

SEASONS GREETIN

Kas savaite skaitom ir moki
namos iš Vaiko ir Mokyklos 
skyriaus, kurį taip įdomiai veda 
Louise P. Narmontaitė. Nors 
p-lė Narmontaitė būdama aukš
tosios mokyklos mokytoja yra 
labai užimta savo profesijos 
darbais, ji vis suranda laiko 
mus visas papuošti per Moterų 
Skyrių ir parodyti pasauliui sa
vo nuoširdumą. Ačiū* Tau, bran
gioji lietuvaite!

Son j ai, kurią neturiu laimės 
asmeniškai pažinti, irgi nuošir
džiai dėkoju už jos puikias ei
les ir gyvus straipsnius. Jos raš
tai suteikia mums daug smagu
mo.

IP-ios Vandos Byanskienės ei
lėraščių pasirodymas yra nuo
latos laukiamas. Jos parašytų 
eilių spindulėlis visuomet pasi
lieka širdyje. Dėkui p-iai Byan- 
skienei už praeitus kurinius. 
Duokite mums daug daugiau se
kančiais metais.

Dėkoju taipgi ir poniai Salo
mėjai Čerienei už jos rimtus 
straipsni irs ir įdomias knygų 
apžvalgas, iš kurių mes daug 
ko pasimokiname.

Mortos Rugienės vedamas 
Maisto Skyrius suteikė mums 
daug naujų ir gerų receptų, ku
rie gelbsti mums valgio gamini
me. Tai- yra naudingas šeiminin
kėms skyrius ir gabiai Mortos 
Rugienės vedamas. Ačiū jai už

LINKSMŲ KALĖDŲ

VISIEMS

Jos. M. Ažukas
3301 S. Lituanica 

Avenue

| Linksmų Kalėdų ir
| Laimingų Naujų Metų
£ Visiems Lietuviams

Royal Blue Store s
: GEORGE and HELEN |

KWAINAUSKAI *

2500 W. 45th St
LAFayette 2561

Tik pagalvokime, kiek daug 
sužeistų kareivių mirtų, jei jie 
negautų kraujo, šiaip kurio mes 
ne nepasigesim ir be ko kitas 
mirtų. Taigi aš manau kad kiek
vienas sveikas asmuo nors vie
ną kartą aukotų kraujo ir iš
gelbėtų vieną gyvybę, kuri gęs
ta dėl musų, musų linksmos at
eities.

Gal ne vienas pagalvos, o aš 
neturiu perdaug kraujo ir gal 
nesijausiu gerai paaukavus pan- 
tę ar pusę. Bet, brangieji, pa
galvokim, kaip jaučias tie nu
kentėję nuo priešo, gal jų jau 
gyvenimas baigias, nes jo visas 
kraujas nutekėjo, kurį mes jam 
lengvai suteiktume. Žinoma, ne
sijaučiu gerai asmenys geriau, 
kad pasikalbėtų su savo dakta
ru.

Taip aš pati jau keletą kartų 
aukojau kraujo ir pasakysiu, 
kad jokio silpnumo nejaučiau, 
bet išėjau daug stipresnė mano 
dvasioj. Ir jei sveikata leis, taip 
ir toliau tęsiu kraujo aukojimą 
iki bus reikalinga. Tegul jie 
oliekia priešą, bet mes siųskim 
visas jėgas, — viską, kas jiems 
reikalinga.

Ir šiltos Kalėdos tegul bus 
musų visų šventė. Visi drąsiai 
iš vieno kovokime, kol sumuši
me tą žiaurų priešą, kol ateis 
vėl linksmos Kalėdos be krau
jo praliejimo, kad visi linksmai 
dainuotume:
“Linksma diena mums prašvito, 
Visi troškom džiaugsmo šito.”

Stasė Vagdaraitė

.w

LAI ŠIOS ŠVENTOS KALĖDOS SUTINKA SVEIKUS, 
LINKSMUS IR LAIMINGUS, MUSŲ KOSTUMERIUS, 
& PAŽĮSTAMUS IR VISUS LIETUVIUS, VELIJA

THE VILIJA ANGLIŲ KOMPANIJA
Sav. J. S. VITKUS — L. J. PETRULIS

•S 3700 So. Spaulding Ave. LAFayette 2584 ||

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų 
Visiems Kostumeriams ir Draugams

JULIA’S RESTAURANT
JULIA POCIUS, Sav. į

4656 S. Western Ave. Tel. Lafayette 2879 |

S. LERNER and SONS
QUALITY GROCERIES, FRUITS & VEGETABLES

3400-02 South Halsted Street

naKaK«jK^aKaK§K«a?ggaK§Kaga?^aKaK§KaKag§K3g§K
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SVEIKINAME VISUS MUSŲ KOSTUMERIUS 
IR DRAUGUS SU LINKSMOM KALĖDŲ ŠVEN

TĖM IR LAIMINGAIS NAUJAIS METAIS

JIMS
GROCERY and MARKET

JAMES ŽILIUS, Prop.
Choice Meats — Fruits & Vegetables 

Fancy Groceries

4053 S. Maplewood Av. Tel. VIRginia 1102 Sj

GARSINKITES “NAUJIENOSE”

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
Linkime Visiems Draugams ir Kostumeriams

.w
Chicago Savings and Loan Association I
6816 SO. WESTERN AVE. Tel. GROvehill 0306 |-

f



MR. & MRS. RUDINSKAS
4837 W. 14th St., Cicero

14TH ST. TAVERN
Rlieingold Beer on Tap

1401 So. 48th Ct.

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
Visiems Kostumeriams ir Draugams 

STANLEY LEVISH
THE BEST IN WINES & LIQUORS 

YOU ARE ALWAYS WELCOME HERE
— LADIES INVITED —'

1412 So. 49th Ave. Cicero, Ill.

Linksmų Žiemos Švenčių ir Laimingų Naujų 
Metų Visiems Kostumeriams ir Draugams

TRUCK DRIVERS INN
Select Wines and Liquors 
FRANK ZEJEWSKY .

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ 
NAUJŲ METŲ LINKI

CICERO STATE BANK
CICERO AVĖ. IR 25-ta GATVĖ

CICERO, ILLINOIS

SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $5,000.

? LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
l VISIEMS KOSTUMERIAMS IR DRAUGAMS

i LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ | 
į Linkime Visiems Savo Draugams ir Kostumeriams %

CICERO AVENUE CAFE I
JOHN KAVALAUSKAS, Prop. į

Geriausios rūšies gėrimai—Pietus ir Sandvičiai Į
1400 So. Cicero Avė. . Tel. CICero 6879 į

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ
Draugams ir Kostumeriams Js’

5 & 10 TAVERN f
LUNCH AND BEER — “SERVICE WITH A SMILE“

P. PALLULIS, Prop.
2320 So. Cicero Ave. CICero 7134 §

CICERO, ILLINOIS * *3

1444 So. 51st Ave. Tel. CICero 593
Cicero, Illinois

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
Draugams ir Kostumeriams 

SHAMĖT’S TAVERN
FINE BEERS — IMPORTED WINES AND LIQUORS 

Hall for rent for-* all occasions. Music and Dancing 
1500 So. 49th Avenue

CICERO, ILLINOIS

Linkime Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų 
Visiems Musų Kostumeriams ir Draugams

MR. & MRS. V. GŪDŽIUS TAVERN
1501 So. 48th Ct., Cicero, III.

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
Linkime Savo Draugams ir Kostumeriams

G. JAŠKUNAS TAVERN
Tel. CICero 6940

NAUJIENOS, Chicago, Hl. Ketvirt., gruodžio 24, 1942

KALĖDOS SIAUČIANT ŽIAURIAM KARUI
I" w

Šai jau ketvirtų Kalėdų lau
kiame siaučiant šiam karui, ku
ris išsiplėtė ir išaugo į didžiau
sių žmonių nelaimę!

šiandien, artėjant 1942 m. 
Kalėdoms, dar nieks negali pa
sakyti, kur link nukryps laimė
jimas ir kada baigsis žmonių 
žudynės? Viena tik galima pa
sakyti, kad šios Kalėdos mažai 
kam tebus linksmos, smagios ir 
laimingos, nes labai labai ma
ža tėra 
paliesti 
kitokių

žmonių, kurie nebūtų 
šio karo vienokiu bei 
įvykių ir pergyvenimų.

grįš musų tėtis”? Kiek 
namų bus paskendę liūdesio pa
vėsy ?

Nelinksmin jų Kalėdinė nuo
taika, neteiks švelnaus ramumo 
nė Kalėdinės giesmės!

Visokių šio karo suteiktų ne
laimių ir pergyvenimų akivaiz
doje statančių žmonijai didelius 
reikalavimui ir atsakomybę, lie
ka palinkėti, kad iki sekančių 
Kalėdų visa žmonija butų jau 
galutinai atsipalaidavusi nuo vi
sokių karų ant visados ir kad 
iš karo baisenybių — sugriautų 
šalių, žmonija galėtų drąsiai 
kurti ateitį tobula, gražių ir tei
singą. O. L

tokių

SVEIKINIMAS

ramiai

links- 
minti-

MfflSTMAS
Šių Kalėdų laukiant retas ku

ris žmogus, turėdamas gerų va
lių ir jautrius jausmus, pasiliks 
ramus, be susimąstymo bei už
uojautos tiems, kurie neturi jo
kių progų nė galimybių 
laukti Kalėdų švenčių.

Dažnas, Užuot buvęs 
mas, bent sparnuotomis
mis atsidurs savo tėviškėje, sa
vo sugriautoje gimtinėje ir su
žalotame krašte. Dažnų sukrės 
vaizduotėje matomi šiurpus 
vaizdai. Dažnas trokš atsistoti į 
glitas tų narsių ir patvarių at
kaklios kovos dalyvių, kantriai 
ginančių savo žemę, kurios 
kiekvienų pėdų apginti, kainuo
ja daug aukų ir kraujo!

Mes išeiviai lietuviai, be abe
jo, nukrypsime į savo krašto 
padangę, į savus namus, minti
mis kalbinsime brangius tėve
lius, brolius, seseris ir kaimy
nus.

Svajonėmis prisiminsime, ka
da tai buvusias linksmas ir jau
kias Kalėdas, kuomet nors ir 
kuklioje pastogėje, bet buvome 
sotus ir laimingi.

O dabar!... Sulyginę šias Ka
lėdas sukrėstomis širdimis ir 
jautriais atodūsiais giliai pergy
vensime skaudžių nelaimę ir už
dėtų priespauda svetimo engėjo 
— nepageidaujamo ir žiauraus 
šeimininko.

Juo labiau mus skaudins, kad 
mes šio karo izoliuoti nuo ana
pus okeano negalime ištiesti pa
galbos rankų, negalime pasiųsti 
nė užuojautos, bei suraminimo 
žodžius.

Netenka abejoti, kad pana
šius jausmus ir troškimus per
gyvens apie mus ir mums bran
gus asmenys, kurių visada Ka
lėdų proga sulaukdavo iš mus, 
kad ir menkučio prisiminimo.

Atsižvelgiant į karo siautimų, 
į karo tragedijos ištiktas šalis, 
bent tiek mums lengviau, kad 
musų menkutė šalis dar karo 
ugnies kaip ir nepaliesta. Dar 
jos padangių neraižo priešo 
plieniniai šarvuočiai ir nekaltų 
žmonių nenaikina ugningais 
sviediniais, bet ir be to musų 
Lietuva pakankamai išgyvena 
didelių sukrėtimų, baimės ir 
sielvarto dėl nežinomų baiseny
bių, dėl neaiškaus rytojaus.

Savaime aišku, kad šio karo 
įvykių žiaurumai paliečių viso 
pasaulio žmonija ir kad bendri 
vargai ir nelaimės tampriai tu
rėtų sieti mus bendrais ryšiais, 
tačiau to toli gražu nėra.

Vieni ir tie patys vargai ir 
nelaimės slėgiantys žmonija la
bai skirtingai suprantame ir ne
vienodai vertinami dėl jų daž
nai žmogus su žmogum susi
kalbėti negali, nei susitarimo 
prieiti —■ neranda- kelių.

Laukiant ketvirtų kruvino ka
ro Kalėdų, sunku ir apsakyti, 
kiek motinų Kalėdų dienų skau
džiai raudos netekę kaikurios 
net po kelis sūnūs, kiek našlai
čių klaus pas mamas, “kada!

Kenoshietė sveikina moteris 
darbuotojas.

Už kelių dienų sulauksime 
Naujienų Moterų Skyriaus 6 
metų sukakties. Skaitau jį -nuo 
pat pirmojo numerio. Tai velio
nės M. Jurgelionienės gražus 
sumanymas, kurį daug iš mus 
labai branginame. Velionė Jur-

gelionienė paliko puikių atmin
tį moterims.

Siunčiu" visoms Moterų Sky
riaus bendradarbėms ir vedėjai
geriausius linkėjimus Kalėdų 
Šventėms ir Naujiems 1943 me
tams. Gerbiamosios lietuvaitės, 
nuoširdžiai prašome jus ir at
eityje neskupėti savo naudingų 
raštų, kuriais mes džiaugiamės 
ir iš kurių įtiek daug pasimoki
nome.

Linkiu4, kad ne vien tik rašy
tojų eilės padidėtų, bet kad vi
sos lietuvės skaitytų ir sektų 
savo laikraščius ir žinotų, kas 
šiame pasaulyje dedasi, šiame 
gyvenimo laikotarpyje, kada 
moterys lyginasi vyrams visuo
se darbuose, jos turi būti savi- 
stovės ir pasaulėžvalgoj, pro
tauti savistoviai, kad jų žinoji
mas nepriklausytų nuo to, ką 
joms vyras pasiskaitęs pasako.

Šiame amžiuje ir šioj šalyje 
nėra vietos pasiteisinimui, kad 
užaugau Lietuvoj, kur nebuvo 
progos mokytis. Sutinku, kad 
mes visos lietuvės kaimietės ne
turėjome progos įsigyti mokslo 
Lietuvoje gyvendamos. Bet ap
važiavę Amerikon, kurios tik 
norėjom ko nors išmokti, galė
jom tų padaryti, ši šalis duoda 
mums tiek ir tiek visokeriopų 
progų mokintis.

Šių švenčių proga dar sveiki
nu ir visų “Naujienų” štabų. 
Geriausi linkėjimai visiems.

—K. Rodavičienė

| Lietuvių Raudonos Rožės Kliubas
JKiper savo valdybų sveikina savo kliubo narius ir visusf^ 
StLietuvius su Šventoms Kalėdoms ir Naujais Metais.
JKĮLinki visiems geros laimės ir užprašo ant savo Kalėdų^ 
iSĮparengimo, Liuosybės svetainėj.
jjsjChester Arasim, Prezidentas 
ę^Mat. Vaitekūnas, Vice-prez.
JfigK. P. Deveikis, Recording Secy. 
w«3en. Tumavich, Financial Secy.
SS Anthony Petkus, Treasurer

John Cherneviče, Trustee 
Charles Gasunas, Trustee 
Peter York, Trustee 
Leo Švėgžda, Maršalka 
Norbert Tumavick, Advokatas

Roy Kričiauskas, Taikos teisėjas ___ ~

J. *.\;

LINKSMŲ KALĖDŲ IR 
SĖKMINGŲ NAUJŲ METŲ 

linkime visiems lietuviams 
iš Cicero miesto

S

15

E. MARVIN capouch 
Town Attorney

MICHAEL G. JELINEK 
Comm, of Public Works

HENRY J. SANDUSKY
Police Magistrate

ARTHUR A. NEDWED 
Supt, of Water

JOHN W. RALEIGH 
Fire Commissioner

JOSEPH F. KRAL 
Civil Service Comm.

ANTON P. MOUREK 
Building Commissioner

JOSEPH A. ROBERTS 
Chief Electrician

THEO. L. SVOBODA 
Supt, of Police

MARTIN WOJCIECHOWSKI
Capt, of Police
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•Si
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LINKSMU KALĖDŲ VISIEMS 
LIETUVIAMS

CICERO 
MIESTO 

VALDYBA
GEORGE STEDRONSKY

President

ANTON J. KRUPICKA
Clerk

Si

•Si

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
Draugams ir Kostumeriams

F. M. DANOUSKI’S TAVERN
CHOICE LIQUORS, WINES AND BEER 

FRIENDLY PLACE

1346 So. 50th Ave. Tel. CICero 7071
CICERO, ILLINOIS

JERRY J. VITERNA
x Collector

LEO KASPERSKI
Supervisor

FRANK J. CHRISTENSON
Assessor

JOSEPH DANEK
Trustee

GUSTAV 0. RANDA
Trustee

EDWARD CEPAK
Trustee

EDWARD GRISKO
Trustee

ANTON F. MACIEJEWSKI
Congressman

ANTON J. KRUPICKA
Township Committeeman
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IŠ BALTIMORE Eglutė ir meilė KALĖDOS LIETUVOJ
Žinios iš Baltimorės Lietuvių 

Moterų Piliečių Klubo 
darbuotės.

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
Visiems Draugams, Pažįstamiems ir Visiems 

Ciceros Naujienų Skaitytojams Linki

FRANK LUKOŠEVIČIUS
CICEROS “NAUJIENŲ” AGENTAS

1335 So. 49th Avė. Cicero, III.

į LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ iį 
g Linkime Visiems Musų Kostumeriams ir Draugams $

KESER’S PHARMACY
J. KESER, R.Ph.G.

4847 W. 14th St. Phone CICero 6932
Cicero, Illinois

Kaip visoj plačioj Amerikoj 
randasi įvairių lietuvių moterų 
draugijų bei klubų, taip ir Bal- 
timorės lietuvės sesutės neatsi
lieka savo veikimu m?o kitų ko
lonijų.

Lietuvių Moterų Piliečių Klu
bo narės, lyg tos darbščiosios 
bitelės, atlieka didelius darbus. 
Jos neleidžia laiko veltui, ener
gingai veikia, rengia įvairius pa
rengimus, jų pelnų aukoja kul- 
tturos ir labdarybės reikalams. 
Kuomet įvyksta kurios nors 
Raltimorės draugijos parengi
mas, veik visuomet kviečiamos 
ir pilietės talkon. Jos dar nė 
vienai draugijai nėra atsisakiu
sios patarnauti. Lietuvių Mote
rų Piliečių Klubo istorija ilga ir 
įdomi, manau, kad laikui bė
gant bus aprašyta. Nenorėdama 
šioj valandoj užimti per daug 
vielos, tai bent paviršutiniai pa
rašysiu apie Įvykusį metinį su
sirinkimų, gruodžio 1 d. 1942 
m. Susirinkimas buvo skaitlin
gas ir gau4sus sumanymais ir 
nutarimais.

Graži tu, Kalėdų ėgluite, 
Kurių puošiame žibučiais 
Ir meilės žodeliais 
Ir dirbtiniu sniė>..

Taip galinga skaisti 
Tu žibėjai dėl musų
Sekei mums meilės pasakų
Tų žvaigždėtųjų naktį.

Ir taip antru kartu
Tu vėl pasipuoši
Mano ašaros akyse,
Bet t Com nesiguosiu

Tik užmerkus akis
Mintim greit ten nuskrisiu, 
Kur mėlynos akys šypsos, 
Ten ramumų tik rasiu.

Klajūnė
LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 

M iį/t Draugams ir Kostumeriams Linki

WARREN & ROCK FANCY GROCERY
AND MEAT MARKET

1534-36 So. 49th Ave. Tel. CICero 6942

s Linksmų Kalėdų Linkime Visiems Musų Draugams
į* ir Kostumeriams

GRANT WORKS COAL AND OIL CO. I
I ADAM BERNADIŠIUS, Sav. |
« if

t 16th St. and 49th Ct. Phone CICero 311 I
I CICERO, ILLINOIS

Žtf LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ ® 
Visiems Kostumeriams ir Draugams

I MR. & MRS. J. M. KAZLAUSKAS |
g 1 MEAT MARKET & GROCERY
S 1501 So. 49th Ave. Phone CICero 5017 S g CICERO, ILLINOIS g
»»»»

Baltimore Lietuvių Draugijų 
Taryba nutarė pirkti Raudona
jam Kryžiui ambulansų, kuris 
kainuos virš $1,600.00. Kad su
kelti tokių sumų pinigų, reika
linga draugijų ir pavienių para
mos. Tarybos delegatė, M. Re
meikienė, kreipėsi į Moterų Klu
bų, kad prisidėti prie sukėlimo 
minėto fondo ambulanso pirki
mui. L.M.P. Klubas aukojo $50 
iš savo iždo ir nutarė surengti 
dolerinį pobūvį sausio 24 d. 
1943 m. Visas šio parengimo 
pelnas skiriamas ambulanso 
fondui.

Baltimorės lietuves moteris sto
ti į Lietuvių Moterų Piliečių 
Klubo narių skaičių.

Dabartiniu laiku ypatingai 
reikalingas musų vieningumas, 
kada musų tėvynė Lietuva, mu
sų tėvai,’broliai, seserys vaitoja 
po svetimu jungu. O svarbiau
sia už viskų yra visoms dirbti, 
kad Amerika ir visos Suvieny-’ 
tos Tautos laimėtų karų.

Jau daug metų praslinko 
nito to laiko, kada dar mažutė 
buvau.

Visi susėdę apie Kalėdų val
giais c.pkrautą stalų valgėme 
Kalėdų ryto pusryčius.

Mamytė mums pasakojo apie 
Kalėdų reikšmę, apie Kristaus 
užgimimų. Pasakojo, kaip lai
mingi esam laisvai švęsti tų 
brangių Kalėdų šventę. Pasako
jo, kaip per pirmų j į pasaulinį 
karų buvo sunku, kaip mažai 
buvo maisto, kaip žmonės bu
vo kankinami ir žudomi prie
šų.

Taip, pasakojo nibnis mamy
tė, kad esam laimingi atgavę 
nepriklausomybę ir, nors ma
žiukam, skiepino meilę tėvy
nei ir visad kovot dėl jos.

Daug linksmų Kalėdų praslin
ko, bet tos vienos liko amžinai 
neužmirštinos, šiandien tas ma
mytės pasakojimas vėl atsikar
tojo. Vėl karas. Vėl musų bro
liai ir sesės lietuviai kenčia var
gą ir badų ir šių Kalėdų šven
tes jie praleis po svetimu j Fu
gų. '

Esu laiminga, kad šias šven
tes galiu švęsti laisvai šitoj mu
sų naujoj tėvynėj.

Taip, ne vienas palikęs Lietu- 
vų atvykom čionai, kur links
mai sukūrėme gyveninių laisvoj 
šalyje, kurių turime mylėti ir 
daryti viskų, kad laikyti jų lais
vų. Tai šių Kalėdų švenčių pro
ga sveikinu .visus lietuvius, Mo
terų Skyriaus vedėjų ir visas 
bendradarbes, o taipgi ir visų 
“Naujienų’’ štabų.

Stasė Vagdaraite

LINKSMU KALĖDŲ
IR

NAUJU METU
VISIEMS LIETUVIAMS

T. č—tė-M—nė, 
L.M.P. Klubo korespondentė %

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

BOARD OF 
EDUCATION 

DISTRICT

g LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ g g Linkime Visiems Savo Draugams ir Kostumeriams $ 

| PAULPUTRIM 8 U FANCY GROCERY AND MEAT MARKET
1 1436 49th Court Tel. CICero 6845 9
gf. CICERO, ILLINOIS -g

į LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ
l VISIEMS DRAUGAMS

MR. & MRS. GUST KAUPAS
1308 So. 50th Ct., Cicero

Užlaiko 40 akcrių Stock Farmų Lockport, Ill. 
Rd. 2—4A, Vj mylios nuo 4A.

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ

NAUJŲ METŲ VISIEMS LINKI

LIBERTY TAILORS
S'and TAVERN

CLEANERS, DYERS AND FURRIERS
AL. T. BRAZIS, Prop.

1403 So. 49th Ct. Tel. CICero
CICERO, ILLINOIS

6841 B

GARSINKITES “NAUJIENOSE”IN

Nutarta taipgi surengti “va
gių balių” vasario 28 d. 1943 
m.

L.MJP. Klubo narės, dirbda
mos kitiems, neužmiršta nė sa
vęs. Kada užsibaigė sezono na
mų ruoša, artinantis Kalėdoms, 
rūpinasi dovanėlėmis savo drau
gams, rūpinasi apie kiekvienų 
šeimos narį, kas butų reikalin
giausia padovanoti. Užsibaigus 
seniems metams, pilietės rengia 
draugiška taip vadinamų Kalė
dų vakarėlį, šį sezonų toks va
balėlis įvyks sausio 5 d. 1943 
m. šio vakarėlio tikieto kaina 
narėms yra 50 centų nenarems 
75 centai.
L.M.P. Klubo narių mėnesinė 
mokestis yra tik 5c. Klubo svar
biausias tikslas yra pagelbėti 
narėms tapti Amerikos pilietė
mis.

Narei mirus, klubas perka 
$10 vertės gėlių Vainikų. Lietu
ves yra gėiių mylėtojos. Juk ir 
Lietuvių dainose apdainuojama 
žalia rūta, mėta, baltasis bijū
nėlis, skaitčioji radastėlė ir 
dau'gcl kitų gėlių. Lietuvoj už
augus prie rūtų darželio, lietu
ve gyvendama laisvoj Ameri
koj, jei tik suranda žemės skly
pelį, tai pirmiausia pasisodina 
gėlių darželį, žiemai atėjus, jos 
namo langus puošia geiės. To
dėl pilietės ir pasirinko šį pui
kų būdų — suteikimų gėlių vai
niko kaipo išraiškų pagarbos 
mirusei klubo narei.

Naujoji valdyba.
L.M.P. Klubo valdyba 1913 

metams susideda iš sekamų: p. 
Julija Rastenienė, pirmininkė; 
T. Matuliauskicnc, sekretorė; p. 
O. Lukoševičienė, finansų sek
retorė; p. M. Miltinai tienė, iždi
ninkė. Kartu su valdyba dirbti 
yra įvairių komisijų, kurios yra 
irgi svarbios klubo veikloj.

Kad dar didesnius darbus ga
lėtume nuveikti, kviečiu visas

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
Visiems Pacientams ir Draugams

DR. & MRS. A. J. GUSSEN 4
DENTISTAS

HOURS: 9 A. M. to 9 P. M.
i Wednesdays and Holidays by appointment

1410 So. 49th Ct. CICero 4854-W
CICERO, ILLINOIS

W LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ
W Linkime Savo Draugams ir Kostumeriams

B MR. and Mrs. KAVALIAUSKAS
S FANCY GROCERY and MEAT MARKET ®
i 1446 So. 50th Ct. Tel. CICero 1805 f
W CICERO, ILLINOIS ®

i LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ
l Linkime Visiems Savo Draugams ir Kostumeriams

l LIBERTY RESTAURANT
| 4915 West 14th St. Cicero, Ill.
| Telefonas CICERO 7154

$ Taipgi Savininkai
f LIBERTY GROVE
jį i -įuį . įį įįįį i į.iiį. j.įįhiį., J

**3

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ įg 
Linkime Visiems Savo Draugams ir Kostumeriams

Mr. & Mrs. BRUNO R. DRAKE
LOANS—REAL ESTATE—INSURANCE
Cicero State Bank Building, Cicero, III.

Vice President Cicero Stale Batik, Cicero, III.
Skyriaus raštinė Tol. CICero 6405

4934 W. 15th Street Cicero, III.
Telefonai: CICero 40—LAWudalc 7173 f

FRANK J. PETRU
President

FREDERICK WEIL
Secretary

EDWARD CEPAK

EDWARD F. HRUBY

FRANK J. JINDR1CH

JOSEPH S. IDZIASZEK

JOSEPH B. KOVARIK

FRANK J. NOVAK

DONALD O’BRIEN

MICHAEL SOLAR

JOHN J. SHARLOCK
Advokatas

GEORGE A. SCHWEBEL
Superintendent
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Pirmos Kalėdos 
Amerikoje

(Iš mano atsiminimų)

Lietuvą apleidau 1894 metų 
rugpiučio menesį. Atvy’rU^ į 
Pittstoną, o pradėjau dirbti .Ex
eter miestelyje anglies kasy
klose. Pirma diena darbe likau 
sunkiai sužeistas: skaudžiai su
žalojo ranką. Dirbti* negalėjau 
per ištisus du mėnesius.

Mano jaunesnis brolis tuo lai
ku gyveno Shenandoah, Pa. Pa
tyręs apie mano nelaimę, jis pri
siuntė man geležinkelio bilietą, 
kviesdamas atvažiuoti pas jį 
Kalėdų šventėms.

Turiu pasakyti, jog tuo lai
ku pas angliakasius buvo labai 
biaurus paprotys, būtent, “pė
dės” dienoje arba prieš kokias 
šventes smarkiai girtauti, o pa
skui muštis.

Į Shenandoah aš atvykau Kū
čių dieną. P.radėjo labai smar
kiai snigti, nors šiaip oras ir 
nebuvo labai šaltas.

Kiek atsimenu, miestas tada 
priskaitė apie 2'5,000 gyvento
jų, o miesto “burdžius” (majo
ras, meras) buvo lietuvis Adol
fas Tabaras. “Burdžius” buvo 
kilęs iš Pograndų kabino, Kal
varijos parapijos.

Kūčių vakarą prasidėjo ba
liai. Apie 11 vai. 'vakaro polici
jos viršininkas pranešė “bur- 
džiui”, kad liko suimta tiek pe
štukų, jog daboklėje nebėra 
jiems vietos. Klausė, ką jis tu
ri daryti.

“Burdžius” padarė tokį pa
tvarkymą: rusus, lenkus ir- sla- 
vokus rišti prie tvorų, o į ka
balą pakliuvusius lietuvius lai
kyti po stogu, atseit daboklės 
viduje.

Kaip matote, tautietis Adol
fas Tabaras (Tab) pasitarnavo 
lietuviams, — nebaudė jų taip

skaudžiai, kaip kitų tautų žmo
nes.

Vadinasi, nors tais laikais ir 
nebuvo skelbiamas šūkis “savas
pas savo”, bet lietuvis “bur
džius” vis dėlto su saviškiais 
buvo mažiau griežtas ...

— Vincas Pūkas.

Margumynai
PIRMUTINIS LIETUVIS 

ČILĖJE

Pirmutiniu lietuviu, apsigy
venusiu Čilėje skaitomas IGNAS 
DOMEIKA. Jis gimė sausio 22, 
1801 metuose. Naugardėlio ap
skrity. 1822 metuose jis baigė 
inžinerijos mokslą Vilniaus uni
versitete. Paskui sėdėjo caro 
kalėjimuose, iš kur išėjęs gyve
no Paryžiuje, o 1838 metais at
vyko į Čilę. Ten profesoriavo 
Santiago universitete. Senatvė
je lankėsi Lietuvoje ir sugrįžęs 
į Čilę mirė 1889 metais.

Dar anksčiau Argentinon at
vyko Petras Dautantas, kuris 
admirolo Brown laivyne koman
davo “Oriental Argentino” laivą 
ir dalyvavo kovose už Argenti
nos nepriklausomybę. Paskui 
čia seka inž. Chodasevičius, auš
rininkas Višteliauskas ir kiti.

TINKA IR ŠIAI DIENAI

Kuomet Pilypas Makedonietis 
laimėjo Queroneą mūšį prieš 
atėniečius ir atėniečių vadas 
Demos tenas pabėgo, pasklido

I LINKSMŲ KALĖDŲ IR
t LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ '
^Visiems Kostumeriams ir Visiems Lietuviams

ZEMAN BREWING CO
GILMER, ILL.

Tel. MUNdelein 601W2

EMILY O. ZEMAN, Pres.
Lietuviai dalininkai

Kristinas Joy W
Ii

s

S3

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ 
NAUJŲ METŲ 

VISIEMS LIETUVIAMS

INTERNATIONAL 
ASSOCIATION 
OF CLEANERS

LOCAL No. 3
1583 Ogden Ave. Chicago

JOHN J. O’KEEFE, Sec. & Treas.

nemaža paskalų, kurie Demos- 
teną vaizdavo kaip bailį. Kartą, 
Demostenas išgirdęs šį jam pri
metamą kaltinimą, ramiai atsa
kė:

-—Kuris pabėgo — dar galės 
kariaut !...

KIAUŠINIŲ INDUSTRIJA 
ARGENTINOJE

Argentinos žemės Ūkio Mi
nisterijos žurnalas “M. A. N.-” 
patiekia informacijas apie An
glo firmos prie Buenos Aires 
atidarytą kiaušinių industrijos 
dirbtuvę. Toje dirbtuvėje dirba 
virš 1,000 žmonių, kur skirsto
mi kiaušiniai į tris dalis: atme
tami lukštai ir išskiriami balty
mai, o iš trynių gaminami “ka
todai” — kondensuoti trinių 
miltai eksportui. Taip išvežant 
reikalinga daug mažiau vietos.

Į tą dirbtuve Anglo firma 
įdėjo pusantro milijono pezų. 
Vartojamos mašinos atgabentos 
iš Kinijos, šiaurinės Amerikos 
ir Anglijos. Per dieną “išsausi
nama” milijonas kiaušinių pa
ruošiant po 45,000 kilogramų 
džiovinto trynio.

Fabrike yra vietos pusei mili
jono dėžių, t. y. 180 milijonų 
kiaušinių.

1941 metų bėgyje Anglo eks
portavo 114 milijonų kiaušinių 
daugiau, negu 1940 metais, šiais 
metais Argentinos kiaušinių 
eksportas bus dar didesnis, ypa
tingai ru’gpiucio, rugsėjo ir spa
lių mėnesiais.

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE’'

GREITIS MAŽINA 
ATSTUMUS Ar Žinai...,

XVII šimt. gale per savaitę 
žmonės vos 300 kilometrų pra
važiuodavo anų laikų sunkiuose 
vežimuose.

XIX šimt. pradžioje tą patį 
atstumą galima buvo prava
žiuoti pašto karietose jau per 
40 valandų. XX šimt. pradžioje 
greituoju’ traukiniu tą pat ke
lią nuvažiuodavo per tris va
landas.

šiandien modernišku orlaiviu 
tą kelią nulekiame' dargi per 
pusvalandi...

—KAD Kanadoje vis sniego 
pūgos gan brangiai kainuoja 
geležinkeliams, nes vien sniego 
nuvalymui metuose kiekvienai 
geležinkelio myliai išleidžiama 
nuo 75 iki 300 dolerių.

—KAD žodis “sbiras” kilęs 
Italijoje ir skirtys vadindavo Vi
duramžiais Italijoje policinin
kus ir ginkluotus valdovų tar
nus. Sbirų vadas vadinosi Bar
ge llo.

PATARLĖS IR PRIEŽODŽIAI

Girto niekas neklauso, 
daug kas pasiklauso.

bet Girto melas už dantų nesi
laiko.

LINKSMŲ KALĖDŲ VISIEMS!

HEILEMAN BREWING CO 
Old Style. Lager

CHICAGO BRANCH 
1561 South Union Avenue 
Phone Haymarket 6066

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ! 
VISIEMS DRAUGAMS IR KOSTUMERIAMS

RAINBOW TAVERN
JOE IR ANNA PETRAITIS, Sav.

658 W. 35th St. YARds 6175
Chicago, Illinois

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ 
NAUJŲ METŲ

Linkiu Visiems Draugams 
ir Kostumeriams

SENAS PETRAS
DEGTINĖS PARDAVĖJAS

TEL. REPUBLIC 5600
5648 South Kedzie Avenue

SS

Si

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

LINKSMŲ ŽIEMOS ŠVENČIŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ
NAUJŲ METŲ 

Vįsiems Draugams ir Pažįstamiems

KASDIEN ŠILTI PIETUS 
IR UŽKANDŽIAI

B EB B Turime didelį pasirinkimą degtinės 
visokios rųšies

STANLEY TAVERN
4119 So. Ashland Ave. Tel. Yards 0107

___

Stanley ir Evelyn
KA RPIS

5746 West 65th Street

CHICAGO, ILLINOIS *

Tel. PORTSMOUTH 9195

f g Stanley ir Sofija
i WELICKAI
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LINKSMŲ KALĖDŲ IR
LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

Visiems Kostumeriams, Stf
Draugams ir Visiems ?•»

Lietuviams JjJį
UNIVERSAL RESTAURANT gi

“CATERERS FOR WEDDINGS ««
AND • BANQUETS”

A. A. NORKUS, Prop. įtf
750 W. 31st Street i
Phones Victory 9670—9127

MOTERŲ SKYRIUS

Sveikinimai

Kalėdų Dovanos Ir 
Sveikinimai

“As duodu tau dalį savo 
širdies”

GERBIAMOS MARGARET 
MiCHELSONIENĖS, “RE 
LEIVIO” MOTERŲ SKY
RIAUS VEDĖJOS, SVEI

KINIMAS
“Brangi Norai

Tai jau ir vėl Kalėdos.
jau laikas atsisveikinti su

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ 
NAUJŲ METŲ NUO

BRIDGEPORT NEWS
Visiems Draugams

808 West 35th Street, Chicago
Tel. Yards 3118

§8Il LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

S* • LINKIME MUSŲ KOSTUMERIAMS IR RĖMĖJAMS B r Al

S WOLF FURNITURE HOUSE |
~'«b įįf

8 4211 Archer Ave. Tel. LAFayette 3636 &.w

Vėl 
I senai- 

siais metais. Bet netenka jų gai
lėtis. Jie mums atnešė daug ne
laimės ir širdperšos. Liūdnos ir 
širdį slegiančios bus šios Kalė
dos tūkstančiams motinų ir tė
vų, atskirtų m .‘o savo sūnelių 
Jokie sveikinimai nė linkėjimai 
negalės jų pralinksminti nė su
raminti. Nelinksma bus ir visai 
žmonijai, nes visur vargas, kan
čios ir mirtis...

Tačiau senu papratimu siun
čiu linkėjimus ir noriu Tau, No
ra, išreikšti padėką ir kartu pa
garbos žodį už tavo gilų pasi
šventimą ir atsidavimą moterų 
veiklai. Butų laimė moterims, 
jei daug butų tokių Norų!

Kartų ^velkinu ir visas Tavo 
talkininkes, kurios taip gausiai 
prisideda prie moterų apšietos 
skleidimo ir kartu lietuvių kal
bos palaikymo. Garbė Tau ir 
Joms! Laimingai gyvenkite dar 
ilgus, ilgus metus!

Prašau perduoti pasveikini
mą ir Dr. Grigaičiui, kartu ir 
visiems naujieniečiams.

Trokštu, kad ateinantieji 1943 
metai atneštų ne vien tik karo 
pabaigą, bet kartu laisvę, naują 
viltį ir geresnę ateitį visai nu
kamuotai žmonijai!

Širdingai jūsų,
1 Margaret”
—o—

Kalėdos — tai dovanų ir 
sveikinimų šventė.

Visi stengiasi įteikti gimi
nėms ir draugams dovanas ar
ba bent pasiųsti sveikinimą. 
Kai kurie mano, jog dovonos 
yra vertinamos pagal jų bran
gumą. Toks samprotavimas 
daugeliu atvejų yra klaidin
gas.

Dalykas toks, kad dažnai 
nėra svarbu, kokioje formoje 
Kalėdų sveikinimas vra, išreiš
kiamas. šypsena draugo veide, 
rankos paspaudimas, keli nuo
širdus žodžiai arba visai pigi 
dovanėlė Kalėdų proga dažnai 
mums turi didesnę reikšmę, 
negu daug vertingesnės dova
nos. Jei mes žinome, jog lin
kėjimai paeina tikrai nuo šir
dies, tai mes juos labai įverti
name.

Brangus ir spalvingi žibučiai 
dažnai neturi daug vertės, 
kaip neturi vertės bombastiški 
sveikinimai, kai mes žinome, 
jog tai daroma tik taip sau dėl 
mados, arba net ir bizniškais 
sumetimais.

Vaikutis, berinkdamas nosi
nę, gal ją ir sutepa, bet tėvams 
ji labai brangi, nes jie žino, 
kad ji yra duodama, kaip sa
koma, “iš širdies”. Tai meilės 
pareiškimas.

“Aš tave myliu kaipo drau
gę, draugą, vyrą, žmoną, mo
tiną, tėvą arba vaiką”, — tie 
žodžiai dažnai yra daug malo
nesni, daug vertingesni, negu 
brangios dovanos.

L. Narmontaitč

SS LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ Įg 
NAUJŲ. METŲ LINKI

Sveikinu musų brangias Nau
jienų Moterų Skyriaus nares, 
visas bendradarbes ir vedėją 
žiemos švenčių proga. Man vi
suomet miela skaityti Moterų 
Skyriaus puslapius, aš branginu 
visus straipsnius ir dėkoju 
jums, moterys, už nuolatinį 
darbą. Linksmų Kalėdų visoms.

Marė Millerienė,
3025 W. 38tb St., Chicago

V. J. KoličienėKALĖDOS - IR VĖL KALĖDOS

laimingesnės ateities. Bet labai 
daugeliui prisiėjo be laiko šal
tuose kapuose atsigulti, nema
žai ilgesnį ar trumpesnį amžių 
turėjo baigti nepagydomais li
goniais. O liūdniausias ir bai
siausias likimas dabar yra tų, 
kurie dar gyvi... Nes ir vėl jau 
trečias KALĖDŲ ŠVENTES jie 
pergyvena panašiose ar gal dar 
ir blogesnėse bei sunkesnėse 
aplinkybėse, negi? praeito pa
saulinio karo metu... Nes da
bartiniai karo kaltininkai nėra 
nė kiek žmoniškesni ar sąžinin
gesni už buvusius praeito karo 
kaltininkus;

KUSPER BROS., Ine
Urminiai Pristatytojai Pirmaeilių 

Degtinių Ir Likerių
2650-52 WEST 18th STREET

Telefonas CAN?! 0020 . Chicago, Ill
® M

I

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ 
NAUJŲ METŲ

Linkime Biznieriams, Profesionalams 
ir Visiems Geros Valios Lietuviams

jg 3241

LITHUANIAN
CHAMBER of
COMMERCE

OF ILLINOIS

LIETUVIŲ VAIZBOS BUTAS
JOHN PAKEL, pres.
J. P. VARKALA, s’ekr. i

So. Halsted St Tel CALumet 7358

§8

GARSINTOS “NAUJIENOSE”

Vietoj, šiltų bakužių ir rūmų,, 
puošnių drabužių, skanių val
gymų, saldžių gėrimų, malonių 
susitikimų iškilminguose poky
liuose ir sueigose bei ramių 
svajonių ateičiai — visi, seni 
ir jauni, maži ir dideli, sveiki 
ir ligoniai negalėjo tikėti nė 

i suprasti, kas atsitiko ir kas pa
sauly dedasi. Nes šeimynos jau 
buvė išskirstytos, vaikai buvo 
’spiesti nuo tėvų, .tėvai než no- 
jo, ki.T nė kokiose aplinkybėse 
jų vaikai randasi. Daugelio gy
venamieji namai ir kiti pasta
tai jau buvo sudeginti—degina
mi, sugriauti ir griaujami, gy
vuliai, drabužiai, maistas ir vi 
sokios nuosavybės atimta ir 
sunaikinta. Gyvybių išgelbėji
mui ir dar didesnių nelaimių 
išvengimui žmonės ėjo, bėgo ir 
darė nė patys nežinodami ką, 
kaip, kodėl ar kam. Vieni pa
metę gaisrus ir išgirdę kanuo- 
lių griausmus slėpėsi dar esa
muose pastatuose, kiti bėgo į 
laukus ir miškus, kur kai ku
rie turėjo įsitaisę slėptuves, o 
daugeliui prisiėjo pasiduoti liki
mui ant vietos, nes dėl vieno- 
kių ar kitokių priežasčių neiš
galėdavo prasišalinti nuo grę
siančių pavojų...

Tai tokiose aplinkybėse gy
veno ir pergyveno Lietuvos gy
ventojai KALĖDŲ ŠVENTES 
1914-15-16 ir 17 metais. Dau
gelis gyveno ir pergyveno, su
laukdami geresnės, šviesesnės ir

LINKSMŲ KALĖDŲ

Joseph CzenviecStamsiaw Czerwiec

Linkime Visiems Musų 
Kostumeriams ir 

Lietuviams

3700 So. Western Ave
V2 bloko į šiaurę nuo Archer Avė.

VIRGINIA 0456

LAIMINGŲ NAUJŲ
1943 METŲ

9000 So. Chicago Ave.
Priešais Bessemer Parką, South Chicago 

SAGINAW 0203

JI BUVO KALĖDŲDOVANA
Iš Lietuvos nedidelio Suval

kijos miestelio atvykusioj į šią 
šalį jaunos poros šeimoj ket
virtą dieną gruodžio gimė duk
relė, kuri nepasiliko vienoj šei
moj kaipo Kalėdų dovana, bet 
pasiliko žmonijos dovana. Ji 
yra Nora Grigienė, ku'rią mes 
per daugelį metų žinome ir 
gerbiame kaipo menininkę, vei
kėją ir šio Moterų Skyriaus 
vedėją. Sveikinu ją su Kalėdų 
šventėms ir Naujais Metais. 
Kartu sveikinu visas Moterų 
Skyriaus bendradarbes, rėmė
jas ir skaitytojas.

Su žiemos šventėmis sveiki
nu ir Lietuvių Moterų Draugi
ją “Apšvietą” — visą naują 
1943 metų valdybą ir nares.

Taipgi sveikinu ir Lietuvių 
Moterų Brighton Parko Klubo 
1934 metų valdybą ir nares, 
linkėdama daug melų naudin
gos darbuotės.

Sofija Pun’škienė

Linksmų Žiemos Švenčių Kalėdų ir Laimingų 
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JULIUS BASKES 
Stock Yards Buffet 

4431-33 South Halsted St.
Tel. Oakland 9684
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THE BRIDGEPORT CLOTHING CO
J. PETRUI SKI

3310 So. Halsted St. Tel. YARds 7332
Chicago, Illinois

| M. J. HIRAS
8 REAL ESTATE IR APDRAUDASi'g 3261 S. Halsted St. Victory 0399

MERRY XMAS
and a

HAPPY NEW YEAR
to all our Customers and FriendBOSTON SHOE STORE

HARRY POTICHA, Prop.

3435 So. Halsted Street

REPUBLIC 
INSURANCE 
COMPANY
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Karo Bonus ir Štampas
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LAIMINGŲ NAUJŲ METŲįįį

Visiems Lietuviam s

•SiAlex G. Kumskis
Prezidentas Lietuvių || 

Demokratų Lygos

B SVEIKINU VISUS LIETU- •S VIUS SU ŠVENTOMIS H KALĖDOMIS 
linkėdamas jiems daugiau 
linksmybių ateinančiais 

. metais.
Kad kitus metus turėtumėm

me; kad Suvienytų Valstijų 
didvyriški kareiviai grei
čiausiai sutraškintų Demo
kratijos priešus ir grįžtų na
mo sveiki ir laimingi. Idant 
tą viską atsiekus, mes pirki
me Karo Bonus ir Štampas. 

CHARLES P. KAL
ADVOKATAS
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AMERICAN LEGION
Si

Linksmų Kalėdų ir Laimingų
NAUJŲ METŲ!

NAUJIENOS, Chicago, 111. Ketvirtu gruodžio 24, 1942
Dr. Charles Singer ir Dorothea Waley Singer,

Kas Yra Mokslas
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Štai atėjo vėl Kalėdosi 
Teišnyksta visos bėdos, 

Lai pražūna skardo baimė 
Ir visiems ateina laimė.

DARIUS-GIRENAS
POST No. 271

4416-20 SO. WESTERN AVE.
Tel. LAFayette 8484

JOSEPH A. KIBORT, Commander

GARSINKITE® “NAUJIENOSE”

Taip paklausę, bematant pra
dedame galvoti apie tokius da
lykus, kaip istoriją, geografiją, 
fiziką, chemiją, botaniką... Ar
ba -pagalvojame gal apie kitus 
dalykus, teikiančius gyvenimui 
patogumų, kaip lokomotyvai, 
automobiliai, telefonai, radijai? 
Žinome, kad visi tie dalykai at
sirado dėlto, kad žmonės mokė
si per ištisus šimtus metų, kad 
kiekviena žmonių karta vis ką 
nors pridėdavo prie to žinių lo
byno, kurs buvo jau kitų kartų 
surinktas. Bet, betyrinėdami 
mokslo istoriją, įsitikinsime, 
kad žmonės visada norėjo mok
sle rasti ką nors naudingo sau 
ir ne visada tebuvo susidomėję 
vien tiktai Žinija kaipo tokia. 
Bandydami nusakyti, kas yra 
mokslas, mes jau pavartojome 
žodį ŽINIJA. Taigi, MOKSLAS 
reiškia tam tikrą ŽINIJOS rųšį. 
Vakarų Europos kalbose moks 
las vadinasi “SCIENCE” 
žodis paeina iš lotyniško 
“scientia”, kuris reiškia 
ma.

Bet ar mokslas apima 
žinojimo rųšis?

Įsivaizduokime, kad žiūrime 
į gražų saulėlydį; mes žinome, 
kad tai teikia, mums tam tikro 
pasitenkinimo, žinome, kad sau
lėlydžio spalvos yra malonios 
musų akims, žinome, kad tas 
saulėlydžio spalvas sudaro žemę 
apsupanti atmosfera, kurioje 
persilaužia saulėlydžio spindu
liai. Ir" vis tiktai tos rųšies žino
jimas nesivadina mokslu.

Mokslas turi ryšio su dalykų 
priežasčių pažinimu.

Bet kurių dalykų? Pabandę 
patyrinėti, kurios priežastys su
kelia tam tikrus reiškinius, tuo 
pačiu jau darome mokslišką da
lyko tyrinėjimą. Pavyzdžiui, jei 
tyrinėsime, kaip musų sporti
ninkai žaidžia krepšinį, galėsi
me sakyti, kad krepšinio žaidi
mą tyrinėjame moksliškai.

Kada žmogus pradėjo daryti 
sistematinius dalykų tyrinėji
mus? Jei nekreipsime dėmesio 
į žodį “sistematinius”, turėsime 
pasakyti, kad tuos tyrinėjimus 
žmogus pradėjo “nuo pat pra
džios”, vadinasi, nuo to laiko, 
kada atsirado žmonių padermė.

Stebėdami mažą kūdikį, ma
tysime jį judinant savo sąna
rius, bandant liesti lopšio kraš
tus, savo kūną, veidus tų žmo
nių, kurie prie jo prieina. Tai 
reiškia, kad kūdikis bando su
sipažinti su tais dalykais, kurie 
yra aplink jį — jis bando ty
rinėti matomąjį pasaulį. Neilgai 
tetrukus, jis jau pažįsta apsu
pančio jį pasaulio tvarką. Jei 
kūdikis yra tvarkingas, jisai, 
taip sakant, augs ritmiškai:' nu
statytu laiku miegos, mankštin- 
sis, valgys, juoksis, ši tvarka jo 
paties gyvenime sukurs jame 
pasitikėjimą pasaulio tvarka.

Taip pat ankstyvieji žmonės 
turėjo dėti pastangas, kad su
prastų pasaulį, į kurį jie atėjo, 
ir kad prisitaikytų prie tvarkos. 
Pirmieji žmonijos stebėjimai 
(kaip ir kūdikio stebėjimai) tu
rėjo būti netvarkingi ir neaiš
kus. žmogus, siekdamas tvar
kos, neišvengiamai turėjo maty
ti, kad ir pasaulyje yra tam tik
ra tvarka.

.Iš pradžių ankstyvasis žmo
gus stebėjo gyvulių papročius 
ir be abejonės, turėjo įsitikinti 
jų tvarkingumu, žmogus, būda
mas medžiotojo būklėje, turėjo 
išmokti pirmučiausiai dviejų 
dalykų: sukurti ugnį ir dirbti 
įnagius. Galimas daiktas, * kad 
pirmoji ugnis atsirado kam 
nors įskėlus vieną titnago ga
balėlį į kitą, ir kibirkštis galėjo 
užžiebti sausas samanas ar sau 
są medžio žievės šmotą. Daug 
sunkiau buvo nutašyti titnagą 
taip, kad jis tiktų durtuvams, 
peiliams ir kirvukams dirbti.

Palaipsniui žmogus susipaži
no ir su kitų medžiagų savu
mais. Jisai susekė, kad gyvulių 
odą galima išdirbti ir apsisiau
sti ja apsisaugojimui nuo šal-

o tas 
žodžio 
žinoji-

visas

čio ir vėjo. Paskui jis turėjo iš
rasti adatą. Po to jis pradeda 
pinti iš karklo pintines, mezga 
ir audžia augmenų pluošto au
deklus ir puošia juos paukščių 
plunksnomis ir augmenų dažais. 
Vėliau turėjo jisai patirti' kai 
kurių žolių veikimą žmogaus 
viduriams, ir tuo būdu praside
da žmogaus gydymo menas. Ne
laimingam atsitikimui jį išti
kus, jis griebiasi net šiokios to
kios primityvūs chirurgijos. La
bai svarbus buvo išradimas, kai 
žmogus sugalvojo panaudoti 
molį puodams dirbti, o paskui 
— būdą tuos puodus deginti ug
nyje, jų nesugadinant.

Tokiu budu žmogus ir ėjo 
žingsnis po žingsnio, stengda
masis suprasti pasaulį, rūpinda
masis kontroliuoti pasaulio jė
gas ir aplinkumą, kad galėtų 
ruošti savo palikuonims gores
nį ir patogesnį gyvenimą.

Senoji civilizacija, apie kurią 
mes gana daug žinome, buvo 
rytinėse srityse prie Vidurže
mių juros, Egipte, Babilonijoje, 
Kretoje, Palestinoje, Persijoje, 
Mažojoje Azijoje ir kaimyninė
se salose, Graikijoje ir Romoje. 
Visos tos civilizacijos veikė vie
na kitą panašiai, kaip šiandien 
vieno kurio nors krašto knygos 
ir menas veikia kito krašto ku
rinius. Mes žinome, kad ir da
bar vienos tautos yra pažengu
sios pirmyn kur kas labiau už 
kitas atsilikusias tautas.. Taip 
visados buvo. Dėl to ir mokslo 
žiniją tyrinėjant negalima žiū
rėti į ją, kaipo į nenutraukia 
nią ir nuolatinę pažangą visa
me pasaulyje. Dažnai nėra gali
mybės išskirti įvairių idėjų įvai
riose tautose. Iš kitos pusės y- 
ra klausimų, kiltie gali atrody
ti skirtingi, bet jie nevisados 
buvo skirtingi. Musų modernus 
mokslas atsiradd tiktai dėka il
go ir sunkaus dtirbo, kurį dirbo 
labai daug žmonių. Egiptas iš
mokė mus tam tikrų kitą kar
tą galėjo vienokiu ar kitokiu 
budu padėti mokslo pažangai.

Senovėje ir kelionės nebuve 
lengvas dalykas, o su1 .kelionių 
pagalba Žinija būdavo nešama 
iš vieno krašto į kitą. Arabai 
atnešė į Europą tuos matemati
kos metodus, kurių jie išmoko 
Indijoje ir kuriuos mes šiandien 
vartojame. Iš Babilonijos mes 
išmokome pirmųjų astronomi
jos dėsnių. Egiptas išmokė mus 
tam tikrų chemiškų pradų, ku
rių dėka mes galime gaminti 
sau sttiklą. Graikai buvo pirmie
ji geometrai — matininkai, o iš 
jų raštų sužinome, kad jie šio 
meno išmoko iš senovės egiptie-
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Si Edward J. KellyMAYOR OF CHICAGO s

Panaktine
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Saule leidos vakare 
Į padangių melsvą klėtį.
Brisiu pievas pabare 
savo laimės pažiūrėti, 
kai laukai žvaigždėm nusėti, 
kelią švies i aukštą kieti.

II
Sutaršiau gelsvas kasas, 
rytuose aušra įspindo. 
Saulė brenda per rasas, 
kažko šypsosi laiminga. 
Kurgi laimė, negi dingo? 
Vėjas nubraukia rasas, 
rytas šypsosi laimingas.

Kazys Boruta.

čių.
Civilizacija žengia pirmyn dė

ka aiškaus galvojimo. Painus ir j 
neaiškus galvojimas visados pa-' 
ženklindavo civilizacijos atslū
gimą ir net atgal žengimą. 
Mums atrodo, kad pirmieji žmo
nės, išmokę aiškiai ir tvarkin
gai galvoti, buvo graikai, ir tik
tai ta prasme mokslas ir prasi
dėjo Graikijoje.
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WESTERN AUTO SERVICE
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JONAS ir ONA PAUKŠČIAI
MEAT MARKET and GROCERY
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